ifade eden isnad,10 müfred lafızların bir araya gelmesiyle teşekkül eden terkiplerle onların
manalarını ve terkibi oluşturan unsurlar arasındaki karşılıklı ilişkiyi konu edinmesi yönün-
den meânî ilminin temelini oluşturmaktadır.11 Mütekellimin herhangi bir cümleyi isnada
bina etmeden telif edemeyeceğini dile getiren Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), bu
konuda şunları ifade etmektedir: “Cümlede en az iki şey arasında tasavvur edilebilen an-
lamlar vardır ve bunların birinci ve esas unsuru haberdir. Bir haber konusu bir de verilen
haber olmadan asla haberden söz edilemez.”12

İsnadın ehemmiyetine dikkat çeken belâgat âlimlerinden biri de Zemahşerî’dir (ö.
538/1144). Ona göre cümlenin iki ana unsuru olan müsned ve müsnedün ileyh olmadan
cümle meydana gelmeyeceği gibi bu ikisinin arasındaki isnad da teşekkül etmez. Müsned
ve müsnedün ileyh bu bağlantıdan yoksun olsalardı irabı olmaksızın söylenen sesler olur-
lardı.

deyişini ortaya çıkaran da
muktezâ-yı hâl kavramıdır.18

Haberin karşı tarafa iletilmesinde diğer bir etken de konuşanın verdiği hükümdür. Ve-
rilen haberin doğru veya yalan olma ihtimali vardır. Bu da konuşanın verdiği hükme göre
şekillenir. Bu konuya işaret eden Sekkâkî (ö. 626/1229), haber cümlesinin temel dayana-
ğının olumlu ya da olumsuz açıdan bir kavramı diğer bir kavrama isnad eden konuşanın
verdiği hükmün olduğunu belirtmiştir. Değilse haber cümlesinin temel dayanağının daha
önce var olup da konuşanın ise sadece haber verdiği, işaret edip geçtiği hüküm olmadığını
vurgulamıştır.19

Haber-i isnadın bu türünün gerekçesi, dinleyicinin fiilen bildiği bilgileri içermedeki de-
ğişken potansiyelden kaynaklanmaktadır.24 Burada amaç muhataba bilmediği bir bilgiyi ifa-
de etmek değil, konuşmacı tarafından bu bilgiyi bildiğine dair işaret edilmesi yani haberin
tekididir. Babası ölen birisine َمَاتَ أبَوُك :“Baban öldü.” demek bu kabildendir.25

Teftâzânî (ö. 792/1390), lâzım-ı fâidede geçen lâzım kavramını َحَفِظتَْ التَّوْرَاة :“Sen Tevrat’ı
ezberledin.” ifadesinde olduğu gibi hüküm beyan edildiğinde hükmün bilinmesi yani mu-
hatap tarafından malum olan şeklinde tarif etmiştir.26 Diğer bir ifadeyle muhatabın kendisi-
ne iletilen bilgiden haberdar olması için gerekli olan ifadelerdir.27

Böylelikle bu ifade rica,
istek ya da dikkat çekme mesabesinde olmaktadır. Başka bir bağlamda, bu ifade at üstünde
bir av gezisine veya bir at yarışına katılmamak vb. nedenler için de bir özür beyanı olabilir.28

Fâide-i haber ve lâzım-ı fâide-i haber dışında muhataba mesaj iletme farklı gayelerle de
gelmektedir. Teftâzânî (ö. 792/1390) bu gayeleri ilk defa Mutavvel isimli eserinde zikretmiş-
tir.29 Bunlardan bir kaçına temas etmek yararlı olacaktır.

3.3. Hayıflanma veya Hüzün

Allah Teâlâ’nın Hz. Meryem’in annesinin ağzından söylediği aşağıdaki ayet hayıflanma
veya hüzne misaldir. ٰانُثْى وَضَعْتهَُٓا انِيِّ ربَِّ قاَلتَْ وَضَعَتهَْا Onu doğurunca, ‘Rabbim!’ dedi, ‘Onu kız“: فلَمَاَّ
doğurdum.”30 Zemahşerî (ö. 538/1144), bu ayetin tefsirinde İmrân’ın hanımının umudunun
boşa çıkması ve tahmininin tersi olmasını görmesi dolayısıyla hayıflanarak rabbine hüznü-
nü bildirdiğini ifade etmiştir.31

Bahsi geçen ayetteki haber muhatabı bilgilendirmek için değildir. Zira muhatap Al-
lah’tır.

4.1.2. Tahsîs

Müsned, akla gelebilecek tüm müsnedün ileyhlere nispeti mümkün olan bir şeydir. Bu-
rada amaç müsnedi bir müsnedün ileyhe tahsis etmekse müsnedün ileyh cümlede zikredi-
lebilir.45 Ebû Züeyb el-Hüzelî’nin (ö. 28/648-49) aşağıdaki şiiri bu duruma örnek verilebilir.

الَنَّفْسُ رَاغِبَةٌ إذَِا رَغَّبْتَهَا وَإذَِا ترُدَُّ إِلَي قَلِيلٍ تقَْنَع46ُ

“Nefsi teşvik edersen o da istekli olur. Aza yönlendirirsen kanaat sahibi olur.”

Burada nefsin istekli olması onun isteklendirilmesine, azla yetinmesi ise azlığa alıştır-
maya tahsis edilmiştir.

4.2.1. Psikolojik Durum

Arap şairlerinin şiirlerinde konaklama yerlerinden ve evlerden bahsettikleri zaman
müsnedün ileyhi hazfetmeleri alışılagelen bir durumdur.56 Bu duruma Ömer b. Ebî Rebîa
el-Mahzûmî’nin (ö. 93/711-12) aşağıdaki şiiri misal olarak verilebilir.

49 Tâhâ 20/17.
50 Tâhâ 20/18.
51 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, 268.
52 Şu‘arâ 26/71.
53 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, 267.
54 Ali Bulut, Belâgat-i müyessera, 40.
55 Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, 146; Lâşîn, et-Terâkîbü’n-nahviyye mine’l-vicheti’l-belâğiyye ‘inde ‘abdilkâhir,

Müsnedün ileyhin düzenli olarak hazfedildiği yerlerden biri de istînâf cümleleridir.
Önce birinden söz edilir ve onun bazı özellikleri anlatılır. Sonra birinci konuyu bırakıp baş-
ka bir konuya başlarlar. Bu durumda da genellikle müsnedün ileyh hazfedilir yani mübte-
dasız haber getirilir.60 Amr b. Ma‘dîkerib ez-Zübeydî’nin (ö. 21/641-42) aşağıdaki şiiri bu
duruma örnek olarak verilebilir.

رُواحَلَقًا وَقِدًا61 وَ عَلِمْتُ انَيِّ يَوْمَ ذَاكَ مَنَازِلٌ كَعْبًا وَ نهَْدًا قَوْمٌ إذَِا لَبِسُوا الْحَدِيدَ تنََمَّ

“O gün anladım ki ben, Ka‘b ve Nehd kabileleri ile karşılaşacağım. (Onlar), öyle bir kavim
ki zırhlarını kuşandılar mı zırhları ve kalkanlarıyla kaplan kesilirler.”

Zira müsnedün ileyh dinleyici ya da alıcı tarafından bilinmekte ve zikre-
dilmesi külfet ve malumun ilamı kabilinden olmaktadır.

4.2.3. Övme, Yerme veya Acıma Makamı

Övme, yerme veya acıma vb. durumlarda söylene söz veya şiirlerde müsnedün ileyh
hazfedilir. Ebü’l-Esved ed-Düelî’ye (ö. 69/688.) ait aşağıdaki şiiri bu duruma örnek verile-
bilir.

سَأشَْكُرُ عَمْرًا ماَ ترََاخَتْ مَنِيَّتِي أيَاَدِيَ لَمْ تَمنُْنْ وَإنِْ هِيَ جَلَّت

كْوَى إذَِاالنَّعْلُ زَلَّت62ِ فَتًي غَيْْرُ مَحْبُوبِ الْغِنَي عَنْ صَدِيقِهِ وَلَا مُظهِْرُ الشَّ

57 Ebî Rebî‘a, Dîvânu ‘omer b. ebî rebî‘a, 177.

İşte takdîm
ve te’hîr, Arapça terkiplerin anlamsal rollerine ait düzenlenme şekillerini ortaya koyan iki
önemli olgudur.70

Araplar, bir şeyi diğerinden öne alırken bir öğeye önem vermek ve özen göstermekten
başka bir prensibe bağlı kalmamışlardır.71 Sîbeveyhi (ö. 180/796) , fâil ve mef ’ûl konusunu
anlatırken: “Görünen o ki fâil ve mef ’ûlun her ikisi de önemli olmakla birlikte Araplar daha
çok önem verdikleri şeyi takdîm ederler.”72 demiştir. Cürcânî de takdîm ve te’hîr konusun-
da: ”Bu konu, çok faydalı, birçok güzelliği içeren, söz üzerinde tasarrufta bulunmaya imkân
veren ve sınırları çok geniş olan bir konudur.

Zira müsned ve müsnedün ileyh birbirinin
mülazımıdır.78 Fail takdim edildiğinde, kişi onu bildikten ve emin olduktan sonra ona ne ol-
duğunu merak edecek ve arzulayacaktır. Bundan sonra failin zikredilmesi, failin hükmünün
tekit edilmesi, zihne yerleştirilmesi ve bazen de özelleştirilmesi için bir sebep olmaktadır.79
Ebü’l- Alâ el-Maarrî’nin (ö. 449/1057) aşağıdaki ifadeleri bu konunun örneğidir:

وَالَّذِي حَارَتِ الْبََّرِيَّةُ فِيهِ حَيَوَانٌ مُسْتَحْدَث مِنْ جَمَاد80ٍ

“Halkın hakkında hayret ettiği şey, cansızdan (topraktan) yaratılmış bir canlıdır.”

Burada nüsnedün ileyh الَّّذِي ism-i mevsûlüdür. Ondan sonraki ِحَارتَِ البَْرِيَّةُ فِيه onun sılasıdır.

Fasih ve beliğ konuşan bir mütekellimin, zihnindekini ifade edebilmesi için müsnedi
kullanma konusunda dikkatli davranması gereken durumlar vardır. Müsned de müsnedün
ileyh gibi bazen zikredilir, bazen hazfedilir. Yerine göre takdîm veya te’hîr edilebilir. Bunla-
rın hepsinin farklı bir belâğî gayesi vardır ve bu durumu muktezâ-yı hâl belirler. Bu konuda
Sekkâkî’ye (ö. 626/1229) göre müsnedin değişik şekillerde gelmesini gerektiren muktezâ-yı
hâlleri incelemek lazımdır. Zira her makamda o makama uygun müsnedi kullanabilmenin
ve kullanılan bu müsnedin de makamın muktezâsına uygun müsned olması gerekir94

5.1. Müsnedin Zikredilmesi

Dolayısıyla müsnedin hazfedilmesi ve
bir amaca binaen getirilmemesi daha uygundur.109 Buradan hareketle şunu ifade etmek
mümkündür: Cümlede müsnedün ileyh en üst mertebede, müsned ise en alt konumdadır.110
Bu nedenledir ki, maksada ulaşmada daha hoş ve beliğ olması hasebiyle müsnedin hazfe-
dilmesi zikredilmesinden daha iyidir.111 Nitekim Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) bir kelimenin
hazfinin zikrinden daha fasih olduğunu ifade etmesi de bu durumu teyit etmektedir.112

105 eBesyûnî, ‘İlmü’l-me‘ânî, 1/190; Bulut, Belâgat-i müyessera, 45.
106 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, 307.
107 Besyûnî, ‘İlmü’l-me‘ânî, 1/190.

Bunlardan başlıcaları şunlardır: Ma-
kam darlığı, müsnedün ileyhe ta‘zîm, birden çok mana ifade etme, şiirde vezni muhafaza
etme ve karine (ipucu).

5.2.1. Makam Darlığı

Bazen insanların yaşadığı acı sebebiyle içinde bulundukları psikolojik durumun elverişli
olmaması nedeniyle müsned terkedilir ve ifade edilmez. Dâbi’ b. Hâris el-Bercemî’nin (ö.
30/650) aşağıdaki şiirini bu duruma misal verilebilir.

مَنْ يَكُ أمَْسََى بِالْمَديِنَةِ رَحْلُهُ فَإِنّي وَقَيّارٌ بِهاَ لغََريِب113ُ

“Kim Medine’de bineği ile beraber geceler (konaklarsa), ben ve atım Kayyâr gibi orada
yabancıdır.”

Beyit, lafız olarak haber cümlesi olsa da anlam itibarıyla hüzün ve ıstırap ifade etmek-
tedir.

demektir.129
Yine aynı şekilde ُللِّٰهِ الْامَْرُ مِنْ قبَلُْ وَمِنْ بعَْد :“Önce de, sonra da emir Allah’ındır.”130 âyetinde müsned
olan ِللِّٰه kelimesinin takdimi tahsis ifade etmiştir. Yani bütün işler sadece bir olan Allah’a
mahsustur, başkasına değil.131

5.3.2. Teşvik

Müsnedün ileyhin zikrine teşvik maksadıyla müsned takdim edilebilir. Muhammed b.
Vüheyb el-Humeyrî’nin (ö. 240/854) aşağıdaki şiiri bu duruma misal verilebilir.

حَى وَأبَُو إسِْحَاقَ وَالْقَمَر132ُ نيَْا بِبَهْجَتِهَا شَمْسُ الضُّ ثثلََاثَةٌ تشُْرقُِ الدُّ

“Üç şey vardır ki onların parlaklığı ile dünya aydınlanır; Duhâ vakti güneşi, Ebû İshâk
ve Ay.”

Eğer müsned, konuşan kişi nezdinde daha önemliyse bu durumda müsned müsnedün
ileyhe takdim edilir. Mesela, ُه -Ona versin Rahmân, hak ettiği şeyi.” cüm“: عَليَْهِ مِنَ الرَّحْمَنِ مَا يسَْتحَِقُّ
lesinde müsned olan عَليَْه kelimesi müsnedün ileyhe takdim edilmiştir.136 Yine Abdullah b.
Muhammed el-Ahvas’ın (ö. 105/723) aşağıdaki şiiri de bu duruma misal verilebilir.

لَام137ُ سَلَامَ اللهِ يَا مَطَرٌ عَلَيْهَا وَلَيْسَ عَلَيْكَ يَا مَطَرُ السَّ

“Allah’ın selamı - Ey yağmur - onun üzerine olsun. Senin üzerine olmasın - Ey yağmur!
Selam.”

Beyitte ikinci defa geçen َُمَطر kelimesi erkek ismidir.

Yani müsnedin sıfat olarak değil de haber olduğunu belirtmek ve sıfat ile
karışmasını engellemek için müsnedün ileyhten önce getirilir.139 Zira haber ve sıfat birbiri-
ne yakın olan ve karıştırılması muhtemel olan iki unsurdur. Birbirinden ancak cümledeki
manaya göre tefrik edilirler.140 Ebû Bekir b. en-Nattâh’ın (ö. 192/808) Ebû Delf Kâsım b. ‘Îsâ
hakkında söylediği şiir bu duruma misal verilebilir.

هْر141ِ غْرَى أجََلُّ مِنَ الدَّ تُهُ الصُّ لَهُ هِمَمٌ لَا مُنْتَهَى لِكِبَارهَِا وَهِمَّ

“Onun öyle alicenaplıkları vardır ki büyük olanlarının sınır yoktur. En küçük alicenaplı-
ğı bile tüm zamanlardan daha kıymetlidir.”

Çünkü şair himmetlerini değil methettiği kişiyi övmek istemektedir.142

5.3.5. Hayıflanma ve Memnuniyetsizlik Belirtmek

Bazen hayıflanma ve memnuniyetsizlik duyulan bir durumu dile getirmek için müsned,
müsnedün ileyhten önce getirilir. Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) aşağıdaki şi-
iri bu duruma misal verilebilir.

143 وَمِن نكََدِ الدُنيا عَلى الحُرِّ أنَ يرَى عَدُوّاً لَهُ ما مِن صَداقَتِهِ بُدُّ

“Dünyanın dost olması gerektiği şeyi düşman göstermesi, hür kişinin hayatını karartan
şeylerden biridir.”